
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°14
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA-TRIBUTI-COMMERCIO-PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO 2021/2023

Oggi  dodici del mese di marzo dell'anno  duemilaventuno alle ore 20:00, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima
convocazione, il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Gennari Andrea Presente Gobbi Lara Presente
Cagalli Stefano Presente Leardini Nicola Presente
Fazioni Monica Presente Faben Marica Assente
Bianchi Alessandro Presente Tosco Nicoletta Assente
Perazzini Marco Andrea Presente Berardo Giada Presente
Gallo Veronica Presente Zamperlin Laura Presente
Contarelli Luciana Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gennari Andrea nella sua qualità di Sindaco,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 12-03-2021



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO 2021/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco-Presidente cede la parola all’Assessore Alessandro Bianchi il quale dà lettura della nota
allegata.

Il Sindaco pone dunque in votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Consiglieri presenti in aula n. 11.

Votanti: n. 9

Voti favorevoli n. 9 (Gennari Andrea, Cagalli Stefano, Fazioni Monica, Bianchi Alessandro,
Perazzini Marco Andrea, Gallo Veronica, Contarelli Luciana, Gobbi Lara, Leardini Nicola)

Voti contrari: //

Astenuti: n. 2 (Berardo Giada, Zamperlin Laura).

Il Sindaco proclama dunque l'esito della votazione

Il Sindaco pone dunque in votazione l’immediata eseguibilità con il seguente esito:

Consiglieri presenti in aula n. 11.

Votanti: n. 9

Voti favorevoli n. 9 (Gennari Andrea, Cagalli Stefano, Fazioni Monica, Bianchi Alessandro,
Perazzini Marco Andrea, Gallo Veronica, Contarelli Luciana, Gobbi Lara, Leardini Nicola)

Voti contrari: //

Astenuti: n. 2 (Berardo Giada, Zamperlin Laura).

Il Sindaco proclama dunque l'esito della votazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 12-03-2021



COMUNE DI CASALEONE

DATO ATTO che, secondo l’articolo 170 del D. Lgs. n. 267/2000:
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di1)
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota
di aggiornamento del Documento unico di programmazione. [...]”;
Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed2)
operativa dell’ente
Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la3)
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;
Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio4)
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giungo 2011 n.
118 e successive modificazioni;
Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per5)
l’approvazione del bilancio di previsione

RICHIAMATO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) al decreto
legislativo 23/06/2011 n. 118 che definisce il contenuto del DUP;

ATTESO che il termine del 31 luglio per l’approvazione del DUP è da considerarsi come non perentorio;

DATO ATTO, inoltre, che a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, comma 6 del decreto
legge n. 18 del 17/03/2020 (c.d. ‘Cura Italia’) ha disposto il differimento del  termine per l’approvazione del
DUP 2021-2023 al 30 settembre 2020;

VISTE:
la deliberazione di G.C. n. 108 del 22/09/2020 con la quale è stato approvato lo schema di Dup
2021/2023;
la deliberazione di C.C. n. 41 del 28/09/2020 con la quale è stato presentato il Dup 2021/2023 al
Consiglio Comunale;
la deliberazione di G.C. n. 26 del 05/02/2021 con la quale è stato approvato lo schema di nota di
aggiornamento al Dup 2021/2023;

RICHIAMATI:

il comma 4 bis dell’articolo 106 del dl 34/2020 che stabilisce “Per l'esercizio 2021 il termine per la-
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n.
267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021";
il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 13-
gennaio 2021, con il quale è stato disposto l'ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021;

RILEVATA la necessità di provvedere all’approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione per gli esercizi 2021/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 31/07/2017, adottata ai sensi dell'articolo 46 del
TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2017-2022;

RICHIAMATE:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell’11/09/2020, dichiarata immediatamente-
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato adottato ed approvato il programma triennale delle
opere pubbliche per il periodo 2021/2023 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno
2021;

la deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 22/09/2020 relativa alla programmazione dei-
fabbisogni di forniture e servizi biennio 2021/2022 – Art. 21, D. Lgs. 50/2016, art. 1 c. 424 L.
232/2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 12-03-2021



COMUNE DI CASALEONE

la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 05/02/2021 relativa al programma triennale per il-
fabbisogno di personale per il periodo 2021/2023;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 05/02/2021 di approvazione della proposta di piano-
delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare del Comune per il triennio
2021/2023;

DATO ATTO che le sopracitate deliberazioni sono allegate alla nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

DATO altresì atto che alla nota di aggiornamento al DUP viene allegato il Programma degli incarichi di
collaborazione per l'anno 2021 -  Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) – articolo 3
commi 55 e 56 , stabilendo in euro 10.000,00 il limite massimo per l'affidamento di incarichi di
collaborazione esterna;

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP
definitivo ed è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011;

VISTI:
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità e dei controlli interni;

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione sulla nota di aggiornamento al DUP 2021/2023,
allegato alla presente deliberazione, pervenuto al nr. 1464 di prot. in data 10/02/2021;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile resi dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive
modifiche ed integrazioni;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione con i relativi1.
allegati per il periodo 2021/2023, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

Di dare atto che, ai sensi dell’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, il programma triennale delle opere2.
pubbliche per il periodo 2021/2023 ed elenco annuale 2021, di cui alla D.G.C. n. 100
dell’11/09/2020, si considera approvato, senza necessità di ulteriore deliberazione in quanto
contenuto nella nota di aggiornamento al Dup;

Di dare atto che la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2021/2023 si configura come lo3.
schema del DUP definitivo e che il medesimo è stato predisposto secondo il principio della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011;

Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell'azione4.
amministrativa e gestionale;

Di pubblicare la nota di aggiornamento al D.U.P. 2021/2023 sul sito internet del Comune – sezione5.
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bilanci”.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 12-03-2021



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO 2021/2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Gennari Andrea F.to  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 12-03-2021



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO
2021/2023

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 05-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 12-03-2021



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO
2021/2023

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 05-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 12-03-2021



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 14 del 12-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL
PERIODO 2021/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 187.

li 22-03-2021 L’ INCARICATO
F.to  Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 12-03-2021



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 14 del 12-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL
PERIODO 2021/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 12-03-2021


